РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БУРЛИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 октября 2025 года                                                                                                        № 287
с. Бурла

Об утверждении муниципальной
программы «Материально-техническое
обеспечение деятельности комитета по
культуре Администрации
Бурлинского района на 2026-2030 годы»

В целях создания полноценных условий для эффективного функционирования комитета по культуре Администрации Бурлинского района Алтайского края, в соответствии с постановлением Администрации Бурлинского района от 28.02.2018 № 31 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Бурлинский район Алтайского края»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Материально-техническое обеспечение деятельности комитета по культуре Администрации Бурлинского района на 2026-2030 годы» (прилагается).
2. Постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по культуре Администрации Бурлинского района.
4.Данное постановление опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Бурлинский район Алтайского края».

Заместитель главы Администрации района                                                  Н.Д. Захарюта

СОГЛАСОВАНО:
Председатель комитета по финансам,
налоговой и кредитной политике Администрации
Бурлинского района Алтайского края
________________ Л.Н.Жакулина

Председатель комитета по культуре Администрации
Бурлинского района Алтайского края
________________ С.А. Ступко

Муниципальная программа
«Материально-техническое обеспечение
деятельности комитета по культуре Администрации  Бурлинского района
на 2026-2030 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Ответственный
исполнитель программы
	Комитет по культуре Администрации Бурлинского района

	Соисполнители
программы
	нет соисполнителей

	Участники программы
	Комитет по культуре Администрации Бурлинского района

	Подпрограммы
программы
	не предусмотрены

	Программно-целевые инструменты программы
	не предусмотрены

	Цели программы
	создание условий для эффективного функционирования комитета по культуре Администрации Бурлинского района

	Задачи программы
	создание условий для оптимального материально-технического обеспечения деятельности комитета по культуре Администрации Бурлинского района

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Доля освоенных денежных средств, выделенных на материально-техническое и организационное обеспечение, в том числе приобретение и ремонт основных средств, в рамках Программы (%);
доля рабочих мест, оборудованных специализированным программным обеспечением (%);
количество муниципальных служащих муниципального района, прошедших повышение квалификации и профессиональной переподготовки в отчетном году (чел.);

	Срок и этапы
реализации программы
	2026-2030 годы, этапы не предусмотрены

	Объемы финансирования программы
	общий объем финансирования по программе – 1914 тыс. рублей, в том числе районный бюджет – 1914 тыс. руб.:
2026 году – 332 тыс. рублей;
2027 году – 364 тыс. рублей;
2028 году – 385 тыс. рублей.
2029 году – 406 тыс. рублей.
2030 году – 427 тыс. рублей.

	Ожидаемые  результаты реализации программы
	100% обеспечение проведения мероприятий по материально-техническому обеспечению деятельности комитета по культуре Администрации Бурлинского района

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Эффективное функционирование комитета по культуре Администрации Бурлинского района (далее - Комитет) зависит от полноценного и своевременного выполнения задач материально-технического обеспечения.
Под материально-техническим обеспечением деятельности Комитета понимается постоянно осуществляемый комплекс мероприятий, включающий:
- организацию и содержание рабочих мест работников Комитета (в том числе приобретение бумаги, канцелярских товаров, маркированных конвертов, почтовых марок, мебели, оборудования и т.д.);
- организацию профессиональной подготовки (переподготовки), повышения квалификации работников Комитета. Возмещение расходов, связанных со служебными командировками;
- оснащение специализированным программным обеспечением и лицензионным продуктом, а также приобретение и обслуживание компьютерной, организационной техники;
- приобретение и изготовление информационных, справочных, методических материалов;
- приобретение и изготовление бланочной продукции (грамоты и т.д.), приобретение цветов, памятных подарков, проведение подписки на периодические издания;
- иные мероприятия, направленные на материально-техническое обеспечение функционирования Комитета.
Решение задач, определенных в настоящей Программе позволит создать наиболее благоприятные условия для успешной организации и повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления.

[bookmark: _Hlk47011060]2. Приоритетные направления реализации Программы,
цели, задачи и показатели(индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов Программы, сроков и этапов реализации Программы

Приоритетным направлением деятельности Программы является реализация организационного обеспечения деятельности Комитета по подготовке и проведению мероприятий, отнесенных к полномочиям Комитета, включающие:
- организацию и ведение бухгалтерского учета и отчетности;
- информационное обеспечение;
- организацию делопроизводства и документационного обеспечения;
-организацию работы, направленной на формирование и обеспечение эффективного функционирования муниципальной службы и кадровой работы;
- формирование и содержание архива;
- освещение деятельности Комитета в средствах массовой информации;
- организацию личного приема граждан должностными лицами Комитета;
-иные мероприятия, направленные на организационное обеспечение функционирования Комитета.
Основной целью программы является:
- обеспечение материально-технического и организационного уровня, необходимого для эффективного функционирования комитета по культуре Администрации Бурлинского района.
Основными задачами программы являются:
1.Организационно-методическое содействие в формировании высокопрофессионального кадрового состава муниципальной службы.
2. Создание условий для профессионального развития и подготовки муниципальных служащих.
3.Создание условий для оптимального материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления.
Основными конечными результатами реализации Программы являются:
- повышение эффективности деятельности Комитета при решении вопросов местного значения муниципального района;
- осуществления повышения квалификации и профессиональной переподготовки муниципальных служащих Комитета (ежегодно не менее 1 чел.);
- совершенствование состояния материально-технической базы;
Результаты реализации программы основаны на достижении плановых значений, которые отражены в приложении 1.
Срок реализации муниципальной программы 2026-2030 годы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы
Мероприятия, предусмотренные настоящей муниципальной программой, реализуются в 2026-2030 годы.
Предусмотренные настоящей программой мероприятия направлены на повышение эффективности и качества выполняемых Комитетом функций. Это требует укрепления материально-технической базы.
           Перечень мероприятий муниципальной программы отражен в приложении 2 к муниципальной программе.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Общий объем финансирования программы составляет  тыс. рублей, в том числе: из районного бюджета – 1914 тыс. рублей, из них:
2026 год: районный бюджет – 332,0 тыс. руб.;
2027 год: районный бюджет – 364,0 тыс. руб.;
2028 год: районный бюджет – 385,0 тыс. руб.;
2029 год: районный бюджет – 406,0 тыс. руб.;
2030 год: районный бюджет – 427,0 тыс. руб.
Объемы финансирования мероприятий программы уточняются при разработке и утверждении районного бюджета на соответствующий финансовый год (приложение 3).

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

При реализации программы возможно возникновение рисков, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов.
Важное значение для успешной реализации программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.
При реализации программы могут быть выделены следующие риски:
5.1 Финансовые риски.
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, отсутствием бюджетных расходов на содержание органов местного самоуправления.
Способами ограничения финансовых рисков выступают:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;
- привлечение внебюджетного финансирования, в том числе выявление и внедрение лучшего опыта привлечения внебюджетных ресурсов в сферу реализации настоящей программы.
5.2 Административные риски.
Риски данной группы связаны с неэффективным управлением реализацией муниципальной программы, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю качества управляемости, нарушение планируемых сроков программы, невыполнение ее цели и задач, и снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий программы.
Основными условиями минимизации административных рисков являются:
- формирование эффективной системы управления реализацией программы;
- проведение систематического аудита результативности реализации программы;
- регулярная публикация отчетов о ходе реализации программы;
- повышение эффективности взаимодействия участников реализации программы;
- заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с заинтересованными сторонами;
- создание системы мониторингов реализации программы;
- своевременная корректировка мероприятий программы.
.
6. Методика оценки эффективности муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет проводиться с использованием целевых индикаторов и показателей  выполнения муниципальной программы в соответствии с утвержденным с порядком в постановлении Администрации Бурлинского района от 28.02.2018 № 31 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Бурлинский район Алтайского края».

Председатель комитета
по культуре Администрации района	                                                               С.А.Ступко
Приложение 1
к муниципальной программе «Материально-техническое обеспечение деятельности комитета по культуре Администрации Бурлинского района на 2026-2030 годы»

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях
	№
п/п
	Наименование индикатора
(показателя)
	Единица
измерения
	Значение по годам

	Год разработки муниципальной программы

	годы реализации
программы

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Доля освоенных денежных средств, выделенных на материально-техническое и организационное обеспечение, в том числе приобретение и ремонт основных средств, в рамках Программы
	%
	95
	100

	100
	100
	100
	100

	2
	Доля рабочих мест, оборудованных специализированным программным обеспечением
	%
	90
	90
	95
	100
	100
	100

	3
	Количество муниципальных служащих муниципального района, прошедших повышение квалификации и профессиональной переподготовки в отчетном году
	человек
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение 2
к муниципальной программе «Материально-техническое обеспечение деятельности комитета по культуре Администрации Бурлинского района на 2026-2030 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Материально-техническое обеспечение деятельности комитета по культуре Администрации Бурлинского района на 2026-2030 годы»

	№ п/п
	Цель, задача,
мероприятие
	Срок
реализации
	Ответственный исполнитель
	Сумма расходов, тыс.рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего
	Источники финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель: создание условий для эффективного функционирования комитета по культуре Администрации Бурлинского района
	2026-2030 гг.
	Комитет по культуре Администрации Бурлинского района,
	332,0
	364,0
	385,0
	406,0
	427,0
	1914,0
	всего,
в том числе:

	332,0
	364,0
	385,0
	406,0
	427,0
	1914,0
	средства местного бюджета

	2
	Задача 1.
Организационно-методическое содействие в формировании высокопрофессионального кадрового состава муниципальной службы.
	2026-2030 гг.
	Комитет по культуре Администрации Бурлинского района,
	50,0
	65,0

	70,0

	75,0

	80,0

	340,0

	средства местного бюджета

	2.1
	Мероприятие 1.1.
Организация и содержание рабочих мест работников Комитета (в том числе приобретение бумаги, канцелярских товаров, мебели и т.д.)
	2026-2030 гг.
	Комитет по культуре Администрации Бурлинского района,
	45,0
	60,0
	65,0
	70,0
	75,0
	315,0
	средства местного бюджета

	2.2
	Мероприятие 1.2.
Приобретение и изготовление бланочной продукции (грамоты, и т.д.), приобретение цветов, памятных подарков, проведение подписки на периодические издания.
	2026-2030 гг.
	Комитет по культуре Администрации Бурлинского района
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	25,0
	средства местного бюджета

	3
	Задача 2.
Создание условий для профессионального развития и подготовки муниципальных служащих комитета по культуре.
	2026-2030 гг.
	Комитет по культуре Администрации Бурлинского района,
	60,0
	65,0
	70,0
	75,0
	80,0
	350,0
	средства местного бюджета

	3.1
	Мероприятие 2.1.
Организация профессиональной подготовки (переподготовки), повышения квалификации работников Комитета; возмещение расходов, связанных со служебными командировками.
	2026-2030 гг.
	Комитет по культуре Администрации Бурлинского района,
	55,0
	60,0
	65,0
	70,0
	75,0
	325,0
	средства местного бюджета

	3.2
	Мероприятие  2.2.
приобретение и изготовление информационных, справочных, методических материалов.
	2026-2030 гг.
	Комитет по культуре Администрации Бурлинского района,
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	25,0
	средства местного бюджета

	4
	Задача 3.
Создание условий для оптимального материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления.
	2026-2030 гг.
	Комитет по культуре Администрации Бурлинского района,
	222,0
	234,0
	245,0
	256,0
	267,0
	1224,0
	средства местного бюджета

	4.1
	Мероприятие 3.1.
оснащение специализированным программным обеспечением и лицензионным продуктом, а также приобретение и обслуживание компьютерной, организационной техники.
	2026-2030 гг.
	Комитет по культуре Администрации Бурлинского района,
	190,0

	200,0
	210,0
	220,0
	230,0
	1050,0
	средства местного бюджета

	4.2
	 Мероприятие: оплата услуг интернета и телефонной связи.
	2026-2030 гг.
	Комитет по культуре Администрации Бурлинского района,
	29,0
	31,0
	32,0
	33,0
	34,0
	159,0
	средства местного бюджета

	4.3
	Мероприятие: оплата налогов, сборов и других платежей, установленных действующим законодательством;
	2026-2030 гг.
	Комитет по культуре Администрации Бурлинского района,
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	45,0
	средства местного бюджета

Приложение 3
к муниципальной программе «Материально-техническое обеспечение деятельности комитета по культуре Администрации Бурлинского района на 2026-2030 годы»

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
«Материально-техническое обеспечение
деятельности комитета по культуре Администрации Бурлинского района
на 2026-2030 годы»

	Источники и направления
расходов
	Сумма расходов (тыс. рублей)
	Всего

	    2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Всего финансовых затрат
	332,0
	364,0
	385,0
	406,0
	427,0
	1914,0

	из районного бюджета
	332,0
	364,0
	385,0
	406,0
	427,0
	1914,0

	из внебюджетных источников
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0